SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DO SEGURO DPVAT S/A, aduzindo, em síntese, que:

a) sofreu acidente de trânsito em 27/09/2016.

b) sofreu fratura exposta no pé direito, o que resultou em deformidade permanente.

c) a seguradora pagou na via administrativa indenização no valor de R$ 1.012,50 (mil e doze reais e
cinquenta centavos).

d) pleiteou a condenação da ré ao pagamento de R$ 12.487,50 (doze mil, quatrocentos e oitenta e sete
reais e cinquenta centavos).

Juntou documentos.

Decisão no ep. 06, que deferiu o benefício da justiça gratuita, determinou a citação do réu, bem como a
realização de perícia.

A parte ré, devidamente citada, apresentou contestação no ep. 09, alegando que:

[...]

Considerando o grau de perda/limitação verificado no laudo (ep. 35), conforme dispõe o inciso II, do § 1º,
do art. 3º da Lei nº 6.194/74, o percentual seguinte a ser aplicado é de 25% do valor obtido na operação
matemática anterior, ficando o valor definitivo da indenização em R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e
setenta e cinco reais).

Quanto à lesão no segundo dedo do pé direito, o primeiro percentual é de 10% de R$ 13.500,00 (o valor
máximo da indenização), o que corresponde a R$ 1.350,00.

Considerando o grau de perda/limitação verificado no laudo (ep. 35), bem como na retificação do ep. 52,
conforme dispõe o inciso II, do § 1º, do art. 3º da Lei nº 6.194/74, o percentual seguinte a ser aplicado é
de 10% do valor obtido na operação matemática anterior, ficando o valor definitivo da indenização em R$
135,00 (cento e trinta e cinco reais).

Somando-se a indenização das lesões supracitadas verifica-se que o valor devido pela ré perfaz a quantia
de R$ 3.510,00 (três mil, quinhentos e dez reais).

Dessa forma, tendo em vista que a parte ré pagou R$ 1.012,50 (mil e doze reais e cinquenta centavos) na
via administrativa, conforme afirmado pela autora na inicial, impõe-se a condenação ao pagamento de
indenização complementar no valor de R$ 2.497,50 (dois mil, quatrocentos e noventa e sete reais e
cinquenta centavos).

DISPOSITIVO

Posto isso,  o pedido formulado na inicial, condenando aJULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE
parte ré ao pagamento de R$ 2.497,50 (dois mil, quatrocentos e noventa e sete reais e cinquenta centavos)
ao autor, extinguindo o feito com resolução do mérito, nos termos do art. 487, I, do CPC.

Em razão da sucumbência recíproca, condeno cada parte ao pagamento de 50% das custas processuais e
honorários advocatícios, estes fixados em 10% (dez por cento) sobre o valor da condenação, nos termos

[...]

ação em epígrafe, movida contra a SEGURADORA LIDER DOS CONSÓRCIOS DO 

SEGURO DPVAT S/A, também já qualificada, vem informar a V. Exa. Conforme 

acordão juntado no EP: 57, requerer o que se segue: 

Primeiramente informa-se que a exequente é credora na quantia 

atualizada de R$ 2.968,70 (dois mil novecentos e sessenta e oito reais e setenta 

centavos). Conforme planilhas atualizadas abaixo, em consonância com o índice de IPCA 

fornecido por este Tribunal e juros de 1% ao mês. 

Diante deste mosaico requer que seja dado prosseguimento ao 

presente feito, requerendo desde já que seja efetivada a penhora on-line junto ao Bacen 

do valor de R$ 296,84 (duzentos e noventa e seis reais e oitenta e quatro centavos). Ou 

caso assim não entenda V. Exa. seja expedido mandado de penhora e avaliação. 

DO REQUERIMENTO 

Ante exposto, REQUER a Vossa Excelência a citação dos executados no 

endereço anteriormente declinado para pagamento do principal acrescido dos juros